Hâlbuki Mâzerî, sadece umum-husûs çerçevesinde konuya temas etmemiş, ayrıca konunun mahkemeye elverişli olup olmaması ile de ilişkilendirmiştir. Mâlikî usûlcü İbnu'ş-Şât (v. 723/1323) haklı olarak İmam Karâfi'ye bundan dolayı itiraz etmiştir.¹⁰ İmam Şâfiî'nin (v. 204/820), muârız ile arasında geçen bir diyalogda şehâdetin hâss, rivâyetin ise âmm olduğunu ifade ettiği görülmektedir.¹¹ Bu da âlimlerin, Mâzerî'den asırlarca evvel böyle bir ayrıma gittiklerini göstermektedir.

II. Rivâyette Taaddüdün Şart Koşulması

A. İlgili Tartışmanın Arka Planı

Hz. Peygamber döneminden itibaren yaygın olarak güvenilir bir şahsın sözüne itimad edilegelmiştir. Fakat Mutezile'ye yakınlığıyla bilinen bâzı âlimler, şehâdette olduğu gibi rivâyette de taaddüd şartını öne sürmüşlerdir. Hazimî (v. 584/1188), bu görüşün ilk defa müteahhirün dönemi bazı Mu'tezilî âlimler tarafından öne sürüldüğünü belirtir.¹² Fakat Hicri ikinci asrın ikinci yarısında yaşayan İmâm Şâfiî'nin, bu tartışmayı ele alıp sistematik şekilde eleştirmeye çalışması ilgili tartışmanın çok daha erken bir dönemde ortaya çıktığını göstermektedir. Nitekim İbn Hazm (v. 456/1064), bu görüşün ilk defa Hicri birinci yüz yıl sonrası Mu'tezileye mensup bazı âlimler tarafından savunulduğunu belirtmiştir.¹³ Dolayısıyla ilgili tartışmanın Hicri ikinci asrın başlarında ortaya çıktığını söylemek mümkündür.¹⁴ Cüveynî (v. 478/1085) gibi bazı âlimler ise bu görüşü ilk ortaya atanların Rafiziler olduğunu öne sürmüş¹⁵ ve buna dayanarak söz konusu tartışmanın daha erken bir dönemde ortaya çıktığını savunanlar da olmuştur.¹⁶

¹⁰ İbn Şât, *İdrâru'ş-şurûk 'alâ envâ'i'l-furûk*, I, 13. İbn Kayyim'in itirazlarına bakılacak olursa İbn Şât'ın (v. 723) itirazını dikkate almadığı anlaşılmaktadır. Zira onun, Karâfi gibi meseleyi sadece umûm ve husûs çerçevesinde ele aldığı, dolayısıyla da yanlış tenkidlerde bulunduğu görülmektedir. (İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebi Bekr, *Bedâi'u'l-fevâid*, thk. Ali b. Muhammed, Suûdi Arabistan, 1424/2003, I, 9). Hâlbuki umûm ve husustan ziyade konunun mahkemeye elverişli olup olmamasıyla ilişkilendirilmesi gerekmektedir.

¹¹ Şâfiî, *er-Risâle*, (thk. Ahmed M. Şâkir), Kahire, 1426/2005, s. 407-408; *el-Ümm*, Beyrut, 1403/1983, VII, 92.

¹² Hâzimî, Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Hâzimî, *Şurûtu'l-eimmeti'l-hamse (Selâsu resâil içinde*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde), Riyâd 1417, s. 157.

¹³ İbn Hazm, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, (thk. Zekeriyâ Ali Yûsuf), Kâhire, ts., I, 167.

¹⁴ Şâfiî, *er-Risâle*, s. 401 vd..

¹⁵ Cüveynî, *el-Burhân fî usûli'l-fikh*, (thk. Abdulazim ed-Dib), Katar 1399/1979, I, 599-600.

¹⁶ Apaydın, Yunus, "Haberî Vâhid", *DİA*, İstanbul 1996, XIV, 356.

Daha önce işaret edildiği gibi rivâyet, bazı hususlarda şehâdete benzemektedir.

Eğer haber, muhberun bih ve anhuyu ilgilendiren bir meseleyse buna "davâ", bir haberin tasdikinden ibaretse buna "ikrâr", yalanını haber veren bir bilgiyse buna "inkâr", delil sonucunda elde edilen bir haberse ona "netice", neticesi kastedilen bir şeyden haber vermekse buna da "delil" denir (Zerkeşi, Bedreddin Muhammed b. Bahâdır, *el-Bahrü'l-muhîr fî usûli'l-fikh*, thk. Ömer Süleyman el-Eşkar, Kahire 1413/1992, IV, 432).

¹⁸ Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, Muhammed b. Ali b. Tayyib, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1403, II, 138.

¹⁹ Kâdi Abdulcebar, *el-Muğnî*, (thk. Taha Hüseyin), y.y, ts., XVII, 280; Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, *Mu'temed*, II, 138; Cüveynî, *Burhân*, I, 607; Râzî, Fahreddin, *el-Mahsûl fî 'ilmi usûli'l-fikh*, (thk. Taha Cabir), Beyrut, 1412/1992, IV, 387; Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebi Bekr, *Tedribü'r-râvî*, (thk. Muhammed Eymen), Kâhire 1424/2004, s. 53.

²⁰ Hatib el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (thk. Beşşâr Avvâd), Beyrut 1422/2001, VI, 512.

²¹ Bazı araştırmacılar, Şâfiî'nin haber-i vâhidlerin kabul edilmesi için şahitliği delil olarak sunmasını şöyle tenkid etmektedir: "Şâfiî'nin burada şahitlik müessesesini haber-i vâhidlerin kabul edilmesi gerektiğini gösteren bir delil olarak sunması bizce doğru görünmemektedir.

Bazısı, genel hususlardaki şehâdete kıyas edip iki kişi, bazısı ise zina suçundaki şahitlere kıyas edip dört kişi olması gerektiğini öne sürmektedir. Ayrıca Ebû Mansur el-Bağdâdî'nin (v. 429/1028) belirttiği gibi beş, yedi ve yirmi kişi olması gerektiğini savunanlar da bulunmaktadır.²⁵ Taaddüdü şart koşanların başında da Ebû'l-Hüzeyl Allâf (v. 235/849), Cübbâî (v. 303/915) ve İbn Uleyye (v. 218/833) gibi Mutezîlî bazı âlimler gelmektedir.²⁶

(1) Ebu'l-Hüzeyl Allâf, dörtten daha az râvînin rivâyet ettiği hadîsin hüküm bildirmediğini, dört ile yirmi arasındaki râvînin bazen (kesin) bilgi ifade ettiğini, bazen de etmediğini, içinde cennetlik bulunan yirmi râvînin aktardığı rivâyetin ise kesin

231-248.

Abdulkâhir el-Bağdâdî, *el-Farku beyne'l-fırak ve beyâni'l-firkati'n-nâciyeti minhum*, (thk. Muhammed Osman), Mısır ts..

Abdullah Sirâcuddîn, *Şerhu'l-Menzûmeti'l-Beykûniyye*, Halep ts.

Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr 'an usûli Fahri'l-İslâm el-Bezdevî, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye*, Beyrut 1418/1997.

Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, *el-Müsned*, (thk. Şu'ayb el-Arnaût), Beyrut 1420/1999.

Apaydın, Yunus, "Haber-i Vâhid", *DİA*, İstanbul 1996.

Babanzâde, Ahmed Naim, *Hadis Usûlü ve İstılahları*, (Haz. Hasan Karayiğit), İstanbul 2010.

(yirmi bir fark saymaktadır); Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhît*, IV, 426-432 (yirmi bir fark saymaktadır); İbn Sübkî, Taceddîn b. Takiyuddîn es-Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, (thk. Âdil Ahmed ve Ali Muhammed), Beyrut 1991/1411, II, 162, 163 (dokuz fark saymaktadır).

¹¹⁴ Mevsili, *İhtiyâr*, I, 421; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr 'an usûli Fahri'l-İslâm el-Bezdevî, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye*, Beyrut 1418/1997, II, 588. Şâfilere göre tanıkların görmesi şart değil, işitmeleri de söz konusu olabilir, dolayısıyla Hanefilerde âmâların tanıklığı caiz değilken Şâfilere caizdir.

Buhârî, Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi'u'l-müsnedü's-sahîhu'l-muhtasar*, (thk. Mustafa Dîb Buğâ), Beyrut 1407/1987.

Burhânüddîn el-Buhârî, *el-Muhîtü'l-burhânî*, (thk. Abdülkerîm Sâmi el-Cündî), Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, Beyrut 1424/2004.

Cürcânî, Ebü'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcanî, *et-Ta'rîfât*, Mısır 1306.

Cüveynî, *el-Burhân fî usûli'l-fikh*, (thk. Abdulazîm ed-Dîb), Katar 1399/1979.

Ebû Dâvud es-Sicistânî, *es-Sünen*, Beyrut 1418/1997.

Ebû Gudde, Abdülfettâh, *Selâsu resâil*, Riyâd 1417.

Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, Muhammed b. Ali b. Tayyib, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, Beyrut 1403.

Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Yakub, *el-Kâmûsu'l-muhît*, (thk. Muhammed b. Nuaym), Beyrût 1426/2005.

Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed Ebû Hâmid, *el-Mustasfâ min 'ilmi'l-usûl*, (thk. İbrahim Muhammed Ramazan), Beyrut ts..

Hâkim en-Neysâbüri, *el-Medhal ilâ Kitâbi'l-İklîl*, (thk. Fuad Abdülmunim), İskenderiyye ts.

Hâkim en-Neysâbüri, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-hadîs*, Medine 1397/1977.

Hansu, Hüseyin, *Mütevâtir Haber*, Van 2008.

Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (thk. Beşşâr Avvâd), Beyrut 1422/2001.

Hatîb eş-Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti me'ânî elfâzi'l-Minhâc*, Dâru'z-Zehâir, Kum 1377/1958.

Hâzîmî, Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Hâzîmî, *Şurûtu'l-eimmeti'l-hamse* (*Selâsu resâil* içinde, thk. Abdulfettah Ebû Gudde), Riyâd 1417.

Itr, Nûrettin, *Menhecü'n-nakd*, Dımaşk 1401/1981.

İbn Abdilber, *el-Câmi' li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, (Mahmûd Tahhân), Riyâd, ts..

İbn Hacer el-Askalânî, *en-Nüket 'alâ kitabi İbn Salâh*, (thk. Rabî b. Hâdî), Medine 1404/1984.

İbn Hazm, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, (thk. Zekerîyyâ Ali Yûsuf), Kâhire ts.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, *Bedâi'u'l-fevâid*, (thk. Ali b. Muhammed), Suûdi Arabistan 1424/2003.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrim el-İfrîkî el-Mısırî, *Lisânu'l-'arab*, (thk. Emin Muhammed ve Muhammed Sâdık), Beyrut 1419/1990.

İbn Salâh, *el-Mukaddime/'Ulûmu'l-hadîs*, (Aişe Abdurrahman), Dâru'l-Me'ârif, ts..

İbn Şât, *İdrâru's-şurûk 'alâ envâ'i'l-furûk*, (el-Furûk ve Tehzîbu'l-Furûk ile beraber), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1998.

Kâdî Abdulcebbar, *el-Muğnî*, (thk. Taha Hüseyin), XVII, y.y, ts.

Karâfî, Şihâbeddin Ebû'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs es-Sanhâcî el-Karâfî, *el-Furuk/envâru'l-burûk fî envâ'i'l-furuk*, (thk. M. Ahmed Serrâc - Alî Cuma Muhammed), Kahire 2001.

Kâsânî, Alâüddîn, *Bedâi'u's-senâi' fî tertîbi's-şerâ'i*, Beyrut 1406/1986.

Kırbaçoğlu, M. Hayri, *İslâm Düşüncesinde Hadîs Metodolojisi*, Ankara 2010.

Kudûrî, Ebû'l-Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekr, *el-Kitâb/el-Muhtasar*, (Lübâb'la beraber), y.y, ts..

Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd, *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*, (Beşşâr Bekrî), el-Mektebetü'l-Ömeriyye, ts..

Muhammed b. Ali b. Hüseyin el-Mâlikî, *Tehzîbu'l-Furuk*, Beyrut ts.

Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-Sahîlî*, (thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî), Beyrut ts..

Nevevî, Yahya b. Şeref, *Şerhu Müslim*, Dâru'l-kitâbî'l-arabî, Beyrût 1407/1987.

Nevevî, *el-Mecmû'*, Dâru'l-Fikr, ts.,

Nevevî, *et-Takrîb ve't-teysîr*, (Tedrîb'le beraber), Kâhire 1424/2004.

Onat, Hasan, "Hattâbiyye", *DİA*, XVI, İstanbul 1997.

Râzî, Fahreddin, *el-Mahsûl fî 'ilmi usûli'l-fikh*, (thk. Taha Cabir), Beyrut 1412/1992.

Semerkindî, Muhammed b. Ahmed Alâüddîn, *İhtilâfî'l-fukahâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1414/1994.

Serahsî, Muhammed b. Ahmed Şemsüleimme, *el-Mebsût*, Dâru'l-Marife, Beyrut ts..

Serahsî, Muhammed b. Ahmed Şemsüleimme, *Usûlü'l-fikh*, Dâru'l-Marife, Beyrut ts..

Sirâcüddîn, Ebû Hafs, *Meşyahatü'l-Kazvîni*, (thk. Âmir Hasan Sabrî), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1426/2005.

Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedrîbu'r-râvî*, (thk. Muhammed Eymen), Kâhire 1424/2004.

Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, (thk. Abdülkerim el-Fudaylî), el-Mektebetü'l-asriyye, Beyrut 1424/2003.

Süyûtî, *Lübbü'l-Lübâb*, Dâru Sadr, Beyrut ts..

Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, *el-Ümm*, Beyrut, 1403/1983.

- Şâfiî, *er-Risâle*, (thk. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1426/2005.
- Şâfiî, *Cimâ'u'l-ilm*, (thk. Ahmed M. Şâkir, Mektebetü İbn Teymiyye, ts..
- Şâfiî, *Sünnet Müdafaası*, (trc. İshak Emin Aktepe) İstanbul 2007.
- Şâtibî, İbrahim b. Musa, *el-Muvâfakât*, (thk. Ebû Ubeyde), Dâru İbn Affân, 1417/1997
- Şeybânî, Muhammed b. Hasan, *el-Asl/el-Mebsût*, (thk. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî), Beyrut 1410/1990.
- İbn Sübkî, Taceddin b. Takiyyuddîn es-Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, (thk. Âdil Ahmed ve Ali Muhammed), Beyrut 1991/1411.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Ehl-i Bid'at", X, İstanbul 1994.
- Yıldız, Kemal, *İslam Yargılama Hukukunda Şahitlik*, İstanbul 2005.
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Kaymaz, *Mîzânu'l-i'tidâl*, thk. Ali Muhammed, Beyrut ts.
- Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnaût), Beyrut 1413/1993.
- Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, thk. Ömer Abdüsselam, Beyrut 1407/1987.
- Zerkeşi, Bedreddin Muhammed b. Bahâdır, *el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fikh*, (thk. Ömer Süleyman el-Eşkar), Kahire 1413/1992.
- Ziriklî, Hayruddin b. Mahmud ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, *el-A'lâm*, Dâru'l-ilm, 2002.